

Kvaliteten på det færdig trægulv afhænger af følgende:

- Kvaliteten på trægulvet
- Byggepladsen samt rumklima før, under og efter monteringen
- Undergulvet
- Kvaliteten af monteringsarbejdet
- Pleje og vedligeholdelse

Kvaliteten på trægulvet

Fionia Parket lægger vægt på at levere kvalitetsgulve fra udvalgte producenter. Vi kontrollerer med mellemrum kvaliteten såvel på leverancerne som under produktionen.

Modtagekontrol:

Det er dog modtagerens pligt og ansvar at kontrollere, om de modtagne varer er i overensstemmelse med det bestilte, og om der er sket en transportskade.

Transportskade:

Undersøg straks ved modtagelsen, om emballagen har lidt overlast, og om indholdet er intakt. Såfremt der er sket en transportskade, skal dette anføres på fragtbrevet, da man i modsat fald mister sin ret til at reklamere.

Varekontrol:

Mængde:	dvs. antal enheder og antal m ²
Dimension:	f.eks. 14 mm eller 22 mm tykkelse
Type:	f.eks. 3-stavs parket eller 1-stavs lamelplanke
Træsart:	f.eks. Eg eller Ask
Sortering:	f.eks. select eller rustik
Overflade:	f.eks. lak, klar matlak, hvid matlak, klar olie, hvid olie, børstet, ubehandlet Synlige produktfejl

Foretag visuel kontrol og sammenhold de modtagne varer med prøven. Undersøgelsen skal finde sted, inden varen tages i anvendelse, monteres eller forarbejdes og senest 8 dage fra modtagelsen.

Det er ligeledes vigtigt, at der foretages stikprøver af træfugtigheden specielt i massive trægulve. Antal af stikprøver afhænger af, hvor mange m², der er leveret.

0 – 100 m ² :	fra 5 til 10 stikprøver
101 – 250 m ² :	fra 10 til 15 stikprøver
251 – 500 m ² :	fra 15 til 25 stikprøver
501 – 999 m ² :	fra 25 til 35 stikprøver
Over 1000 m ² :	fra 35 til 50 stikprøver

Trægulvet bør generelt have en træfugt på 8 – 9 % +/- 2 %, og mindst 2/3 dele bør være mellem 7 – 10 %, medmindre trægulvet specifikt er bestilt med et andet fugtindhold. Skulle trægulvet have en højere eller lavere træfugt, kan der ved massive gulve ofte kompenseres herfor i 10-brætsmålet, eller hvor hårdt stavene presses sammen.

Byggepladsen samt rumklima før, under og efter monteringen

I mindst een uge før trægulvet monteres skal læggerummet have været lukket og haft en konstant temperatur på mellem 18-24° C. samt en luftfugtighed på 40-60 % RF. Trægulvet og hjælpematerialer skal akklimatiseres i de rum, hvor de skal anvendes i mindst 1 uge før anvendelse.

Trægulvet bør ikke pakkes ud før monteringen. Inden lægning af trægulvet skal alt arbejde, der kan tilføre bygningen fugt, f.eks. murer- og malerarbejde, være færdigt. Efter lægningen skal rumklimaet bevares som under lægningen.

Optimering af kvaliteten på det færdige trægulv

Undergulvet

Der findes mange forskellige typer undergulve, så det er ikke muligt at give en udtømmende beskrivelse af kravene til de enkelte typer undergulve.

Generelt skal undergulvet være tørt, plant, rent og fast. For afprøvning af et betonundergulvs fasthed kan der foretages ridsetest og træktest. Strøer bør have en træfugt på maks. 11 %.

Undergulvet skal være fugtisolert.

Vi henviser til SBI-anvisning 178 - Bygningens fugtisolering.

Undergulvet skal fugtspærres med kraftigt plast eller epoxygrunder, såfremt der er risiko for opstigende fugt, eller når fugtindholdet overstiger 65 % RF. Såfremt trægulvet skal fuldlimes til undergulvet med restfugt mellem 65 – 85 % RF, kan der alternativt anvendes 1 l/m² af MS Flexlim udlagt med specialspartel, således at limen fungerer som fugtbremse.

Såfremt der er gulvvarme, skal gulvvarmen være afprøvet og i brug mindst 14 dage før, der monteres trægulve. Gulvvarmen skal normalt være slukket under monteringen eller reduceret til 15 graders overfladetemperatur. Følg monteringsvejledningen for trægulve monteret på gulvvarme.

Kvaliteten af monteringsarbejdet

Fionia Parkets monteringsvejledning skal følges, og der skal anvendes de hjælpematerialer, der er beskrevet i monteringsvejledningen.

Gulvmontøren skal vise tilstrækkelig omhu under monteringen og ikke montere trægulv med synlige fejl.

Færdigt gulv:

Trægulvet skal bedømmes visuelt og stående (ca. 160 cm) i naturligt lys. Der må ikke være halogen lys eller sidelys fra vinduer.

Udfaldskravene til trægulvet fremgår ofte af projektbeskrivelsen og er forskellig afhængig af den valgte type trægulv.

For beskyttelse af trægulvet bør det afdækkes umiddelbart efter montering med 500 gram gulvpap med tapede samlinger og evt. eventuelt også med hårde træfiberplader afhængig af belastningen.

Pleje og vedligeholdelse

Det er vigtigt, at trægulvet plejes og vedligeholdes i henhold til vejledningen, så det pæne udseende opretholdes. Luftfugtigheden bør holdes mellem 40 – 60 % RF. Bemærk at et trægulv først vil være akklimatiseret efter 1 år.